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15. oktoober - 
valimistepäev!
 
Viiulifestival 
naelutas 
pillimängijaid 
ja kuulajaid
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pakkunud reis 
kuningriiki

Kihnu 
Majanduse OÜ 
tegemistest

Hilma Kerbak 
sai haridus-
töötaja 
preemia

Huvihariduse 
täiendavast 
rahastusest

TÄNA LEHES

Mõ te kor ral da da ERM-is 20. sep-
temb ril 2017 Kih nu Päe tu li SA 
Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di nõu-

ko gu esi me hel Mark Soo saa rel. Te ma 
tut vus tas oma ideed ERM-i di rek to ri le 
Tõ nis Lu ka se le, kes läks sel le al ga tu se-
ga ko he kaa sa. 

Päe va plaa ni ti nii, et kihn la sed saa vad 
tut vu da Tar tu suu re hi tu se ga  ja omalt 
poolt vii vad kü la kos tiks kaa sa Kih nu 
kul tuu rip rog ram mi.

Rah vast ai ta sid kaa sa kut su da Kih-
nu rah va ma ja, Kih nu muu seum, Kih nu 
kool, Kih nu pä ri mus kool ja Kih nu val la-
va lit sus. Osa le ma tu li lõ puks kok ku 57 
ini mest.

Kih nu Päe 
Ees ti Rah va Muu seu mis
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Ees ti Rah va Muu seu mi uut 
hoo net olid pal jud osa le nud 
kihn la sest ju ba näi nud, aga 
oli ka neid, kes esi mest kor-
da üle sel le suu re uh ke ma ja 
lä ve as tu sid.

Päe va esi mes se pool de 
mah tu sid ki ma ja ga tut vu mi-
ne, gii di tuur pü sieks po sit-
sioo nil „Koh tu mi sed” ja näi-
tu se „Rah va rõi vas on norm. 
Igal ajal. ” vaa ta mi ne. Vaa ta-
si me kii rel käi gul lä bi ko gu 
Ees ti aja loo ala tes Est Cub-ist 
ja Ees ti esi me sest 1884. aas-
tast pä rit si ni must val gest 
li pust ning lõ pe ta des luust 
noo leot sa ga Pär nu maalt 
Kun da kul tuu ri kuu lu vast 
Pul li asu la ko hast.

Pä rast pik ka ret ke möö da 
loen da ma tuid saa li sop pe 
tu li pea le ker ge igat sus ko du-
se Kih nu muu seu mi jä re le, 
mis tun dus äk ki eri ti käe pä-
ra ne, ar mas ja inim li ke mõõt-
me te ga.

Päe va tei se pool de ma hu ta-
si me kih nu kä si töö töö toad, 
kih nu lau lud ja tant sud ning 
vest lus rin gid kih nu kee lest, 
loo du sest ja ko gu kon na elu-
kor ral du sest.

Pä rast pi du lik ku ava mist 
haa ras Mark Soo saar oh jad 
en da kät te ja asus Ja kob Hur-
da saa lis juh ti ma esi mest 
vest lus rin gi saa re li se ko gu-
kon na aja loo lis test tra dit-
sioo ni dest ja tu le vi kust.

Kõ nei si ku teks olid pro fes-
sor Maa ja Va di, aja loo la ne ja 
koo li di rek tor Too mas Pa ju la 
ning val la va nem Ing var Saa-
re.

Jutt läks nii pi kaks, et pil li-
las te esi ne mist vaa ta ma-kuu-
la ma min nes jäid vest le jad 
veel saa li ma ha oma lõpp sõ-
nu üt le ma.

Kont ser te an ti päe va jook-
sul lau sa kaks. Kes kuu la ma 
jõu dis, sai poe ta da pi sa ra 
las te „Sii di lipp ja hõ be pur-
jed” esi tu se pea le, laul da 
koos nais te ga, laul da koos 
pois te ga ning tant si da koos 
noor te ga.

Pil li las te esi ne mi ne  nae lu-
tas kõik möö du jad pai ga le ja 

kõ las muu seu mi kõr ges saa-
lis eri ti võim salt.

Tei se le aru te lu le ko gu ne ti 
Mar gi juh ti mi sel rää ki ma kih-
nu kee lest ja mee lest, pi ke-
ma et te kan de ga esi nes  Kih-
nu sõ na raa ma tu üks au to-
reid aka dee mik Karl Pa ju sa-
lu. Sõ na võt sid kih nu kee le 
õpe ta ja Kül li Laos ja ka osa-
le jad-saa li so li jad.

ERM-i ra ha va rõi va tea be-
kes ku ses toi me ta sid kä si töö 
töö toad. Pär di-Jaa gu An ni ka 
õpe tas hu vi lis te le kih nu ja ki 
õmb le mist ja Türn bu Kai kih-
nu tit te de õmb le mist.

Aru te lu Kih nu loo du se tee-
ma del jäi õh tu kõi ge vii ma-
seks et te võt mi seks. Hül ge-
tead la ne Mart Jüs si loo tis vii-
ma se het ke ni, et ta bab Ve ne-
maal veel 2 uu ri mus tööks 
va ja lik ku hül jest ja jõuab 
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mei le esi ne ma sõi ta. Kah juks 
olid hül ged ka va la mad ja sõit 
jäi sõit ma ta. 

Se da roh kem jäi ae ga tai me-
tea du seks. Bo taa nik Too mas 
Kukk tut vus tas uut Ees ti tai-
meat last ja rää kis muu tus-
test maa vil je lu ses ning ka du-
va test tai me lii ki dest. Mis 
nen de Kih nu ruk ki- ja od ra-
põl du des kas va va te lil le de 
ni med kõik olid, se da mä le-
tab vist küll ai nult Kae van du 
Lei li.

Ees ti Rah va Muu seu mi töö-
ta jad pa lu sid omalt poolt 

eda si öel da, et po le ku na gi 
näi nud nii to re dat rah vast! 

Pikk sõit sel ja ta ga, muu seu-
mi ga tut vu tud, käidud koh vi-
kust muu seu mi poe ni, pi kad 
aru te lud kuu la tud ja kaa sa 
mõel dud. Aga esi ne mi se tel 
löö vad sä ra va te nä gu de ga 
kõik kaa sa – nii noo red kui ka 
va nad.

Ai täh kõi gi le osa le ja te le 
to re da päe va eest!

Kol de Reet,
Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut

Elekt roo ni li ne hää le ta mi ne: 
5.- 11. ok toob ril kell 9:00 - 18:00

Eel hää le ta mi ne Kih nu Rah va ma jas 
9.- 11. ok toob ril kell 12:00 - 20:00

Va li mis päev on 15. ok too ber, 
hää le ta mi ne Kih nu Rah va ma jas 

kell 9:00 - 20:00, 
sa mal päe val on ko dus hää le ta mi ne.

Täp sem in fo va li mis te koh ta www.va li mi sed.ee

Ko dus hää le ta mi ne:
Kui va li ja ter vi se sei sun di või mõ ne muu mõ ju va põh ju-

se tõt tu (ter vi se sei sund, kõr ge iga, ras ked teeo lud, trans por-
di või ma lus te puu du mi ne, muud põh ju sed, mis ta kis ta vad 
va li jat ko dust lah ku mast) ei saa hää le ta da hää le ta mis ruu-
mis (Kih nu Rah va ma ja), võib ta taot le da hää le ta mist oma 
ko dus.

Ko dus hää le ta mi ne toi mub ai nult va li mis päe val ja ko dus 
saab hää le ta da vaid ju hul, kui sel leks on eel ne valt esi ta-
tud taot lus (kir ja li kult või te le fo ni teel). Taot lus esi ta tak se 
val la va lit su se le, eel hää le ta mi se päe va del ja va li mis päe val 
võ ta vad taot lu si vas tu ka jaos kon na ko mis jo nid.

Taot lust saab esi ta da hil je malt 15. ok toob ril kel la 
14:00ni. Kih nu jaos kon na ko mis jo ni esi mees on Tee le 
Leas, 5887 4304 ja val la va li mis ko mis jo ni esi mees He l dy 
Põl lus te 514 4610.

Te le fo ni teel võib va li ja esi ta da taot lu se ko dus hää le ta-
mi seks vaid va li mis päe val 9:00 - 14:00

Vali mis te täh ta jad

Vali mis liit „Pa rem Kih nu“

Kandidaadid:

101 Ing var Saa re
102 Paal Põl lus te
103 Maie Aav
104 Evald Lil les
105 Ene Lai ne
106 Ma re Mä tas
107 Õie Ve sik
108 Ar vo Saa re
10 9 Tai vi Ve sik

110 Mar ju Ve sik
111 Kät lin Pa lu
112 Jaa nus Jü ri ve te
113 Sven Sepp
114 Karl Mar tin Me ras
115 Ai ve Ha vik
116 Priit Hal ler
117 Ar ne Tapp

Ük sik kan di daat

118 Egon Vo hu



oktoober  2017  4

VII Viiu li fes ti val kul ges üle 
oo tus te häs ti. Hak ka sin 
sel le toi mu mi se üle mu-
ret se ma ju ba nä da laid en-
ne täh tae ga, sest il mad 
olid ko ha ti heit li kud.

Sü da on sel aas tal on aga 
vä ga ra hul, olen rõõ mus, et 
kõik õn nes tus. Eri ti see pä-
rast, et ka ree del (eri ne valt 
ka hest eel mi sest aas tast) oli 
il ma taat meie poolt ning tõi 
ime li se il ma. Oli tõe li ne va na-
nais te su vi!

Ka na nahk tu leb siia ni ihu-
le, kui mõt len Tõ nu Raa di ku 
kont ser di le, mis toi mus ree-
del Met sa maal. Te ma ener-
gia ja to hu tult po si tiiv ne olek 
nak kas küll vist kõi gi le. Vä ga 
ime li ne oli see, et pä rast 
kont ser ti män gis ta koos kõi-
gi teis te muu si ku te ga liht salt 
tun de ja tun de veel eda si. 
Kõi gil oli  või ma lik tant si da 
ja  laul da.

Li saks kont ser di le toi mus 
ree del ka Jaan Su dak raa ma-
tu „Pai na jad“ esit lus.

Sim man kes tis li gi hom mi-
ku ni :)

Ree del pä rast lõu na se 
praa mi saa bu mist ning ka 
lau päe va en ne lõu nal toi mu-
sid viiu li õpi toad muu seu mis 
ja Kih nu rah va ma jas. Õpi-
toad olid kõi gi le hu vi lis te le 
nii Kih nust kui ka mand rilt. 
Mand rilt oli osa le jaid õpi la si 
koos õpe ta ja te ga um bes 30, 
viiu lit õp pi sid kõik meie Kih-
nu viiu li lap sed.

Ja ga si me õpi toad nii, et 
õp pi da said eri ne val ta se mel 
män gi jad: need, kes on oma 
viiu li män gu tee pä ris al gu ses, 
on al les al ga jad, jõud nud 
kesk mis se või eda si jõud nu-
te ta se me le. Õp pi mi se aeg 
on lü hi ke, kuid in ten siiv ne ja 
kõik olid vä ga tub lid. Ole me 
teie üle vä ga uh ked!

Tä nud kõi gi le õpe ta ja te le: 
Ott Kaa si ku le, kes oli eel mi-
sel aas tal Kih nu Pä ri mus koo-
lis viiu liõ pe ta ja, ja õpe ta ja-
te le mand rilt: Re gi na le Pär-
nust, Sil le le Moos test, Kel ly-
le, Eli na le ja Li set te le Vil jan di 
Kul tuu ria ka dee miast.

Pä rast õpi tu ba sid toi mus 
väi ke kü la lis te va bas vor mis 
kont sert muu seu mis ning 
eks kur sioon hu vi lis te le. See-
jä rel väi ke puh ke paus ja ju ba 
jõu dis ki aeg õh tus se ning 
hoo gu võt tis põ hiü ri tus koos 
eri ne va te osa le ja te ga.

Fes ti va li peaü ri tu sel osa les 
um bes 200 ini mest.

Õpi las te kont sert oli või-
mas, li saks esi ta ti ka tun-
di des õpi tud lu gu sid. Kõik 
su jus ilus ti!

Lau päe val and sid ime li se 

Viiu ldajad nae lu tasid 

Muu si ka kau du tut ta vad

Tä na vu sel viiu li fes ti va lil 
õpe ta ja rol lis ol nud 

Vil jan di kul tuu ria ka dee-
mia tu den gid olid va rem 
Kih nu ga tut vust tei nud 
Jaan Pa lu viiu li pa la de kau-
du, nüüd tu lid nad ise viiu-
lit õpe ta ma.

Tu den gi test viiu liõ pe ta-
jad Eli na Ka se sa lu, Kel ly 
Vein berg ja Li set te King-
sepp olid Kih nu saa rel esi-
mest kor da, kuid kuul sai-
ma kihn la sest viiu li män gi ja 
Jaan Pa lu viiu li män gu ga on 
nad va rem gi häs ti tut ta vad. 
„Hu vi tav oli tul la siia män-
gi ma, sest ole me te ge le nud 
te ma ga (Jaan Pa lu), te ma 
muu si ka ja män gu vii si ga,“ 
üt les Kel ly.

Kõik tüd ru kud on õp pi-
nud viiu lit 13-14 aas tat, 
alus ta nud klas si ka li se viiu-
li män gu ga ja siis va li nud 
pä ri mus muu si ka suu na. 
See pä rast po le ime, et nad 
õpe ta ja te na üles as tu sid, 
kui gi kõik kolm kin ni ta sid, 
et viiu li män gu ei saa iial 
nii sel geks, et enam mi da-
gi õp pi da ei oleks. „Mi da 
roh kem õpid, se da roh kem 
saad aru, kui vä he sa os kad. 
Pilt lä heb ai na laie maks ja 
nii pal ju on veel min na ja 
see on häs ti põ nev,“ rää kis 
Eli na.

Eli na kü sis Kih nu õpi las-
telt, mi da nad viiu li tun nis 
õpi vad ja sai vas tu seks, et 
kuu la vad ar hii vi sal ves tu si 
ja män gi vad neid va na me-
hi jär gi. „See on vä ga väär-
tus lik, et nad saa vad oma 
kü la ini me si ja aja lu gu nii-
vii si tund ma õp pi da – on 
vä ga la he, et nei le an tak se 
sel li ne või ma lus,“ arut les 

ta. Kih nu lap sed ise saa vad 
sel le väär tu sest aru va ne-
maks saa des, leid sid tüd ru-
kud.

Kih nu muu seu mis pä rast 
õpi tu ba de lõp pu an tud 
kont ser dil näi ta sid neiud, 
kui võrd ele gant selt nad 
oma pil li de ga hul la ta või-
vad. „Jah, sel le aja jook sul 
ju ba õpid oma pil li na tu ke 
tund ma,“ nae ris Li set te.

Es ma kord selt Kih nus käi-
nud tüd ru kud leid sid, et 
neil on saa rel veel pal ju 
hu vi ta vat avas ta da. „Põ nev 
on nä ha nii väi kest saart, 
kus on teist moo di kul tuur 
ja häs ti kok ku hoi dev ko gu-
kond,“ lau sus Eli na. Nad 
tund sid, et on Kih nus oo da-
tud ja vas tu võe tud.

Rak ve rest pä rit Li set-
te üt les, et te ma arust on 
se da gi ime lik mõel da, et 
ke set merd on väl jas pal li-
ke  ja ne mad on sel le peal. 
Eri li seks pi da sid viiu liõ pe-
ta jad Kih nu ilu sat loo dust, 
vai kust ja se da, et öö sel on 
tae vas või ma lik nii pal ju 
täh ti nä ha.

Hu vi tav oli ree deõh tu ne 
kü la pi du Met sa maal. „See 
on gi see, mi da me üri ta me 
pä ri mus muu si ku te na ko ge-
da ja luua, et oleks sel li ne 
hea tun de ga pi du, kus pil li 
män gi da ja tant si da,“ rää kis 
Kel ly. Just sel li seks peoks 
Met sa maal läks ki.

Kü si mu se le, kas kus kil 
veel on koh ta, kus esi mes-
te muu si ka he li de saa tel 
ko he peoks lä heks, vas ta-
sid neiud aga ühest suust: 
„Jah, Vil jan dis !“

Anu Saa re
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kuu la jaid

kont ser ti peae si ne jad Nai-
sed Köö gis. Sai naer da, oli ka 
mõt lik ke het ki, kõik oli just-
kui ta sa kaa lus.

Tant suks män gi sid meie 
en di to re dad me hed – 
an sam bel Vä li harf! Su per töö 
jäl le gi!

Ko gu sü da mest ta han tä na-
da kõi ki õpi la si, õpe ta jaid, 
kü la li si, kes tu lid mand rilt 
mei le Kih nu saa re le kül la, 
õp pi ma, õpe ta ma, fes ti va list 
osa saa ma. See on mand ri-
i ni me se le suur pla nee ri mi ne, 

se da enam, et suu rem osa 
tu lid Vil jan dist ja Moos test. 
Suur-suur tä nu tei le kõi gi le. 
Il ma teie ta ei oleks  fes ti val 
ol nud just sel li ne, mil li seks 
ta ku ju nes.

Tä nan loo mu li kult kõi gi 
osa le jaid, kü la li si, spon so-
reid, va ba taht lik ke, abi li si. 

Järg mi sel aas tal uue hoo ga, 
koh tu me ju ba VIII Viiu li fes ti-
va lil!

Võ su Mar ju,
SA KKR  ju hia bi/pro jek ti juht

Fo tod: Silvia Soide
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Reis oli üs na pikk – hak-
ka si me lau päe va hom-
mi kul ko dust mi ne ma, 

mõ ned ju ba ree del; Lon do ni 
kü la lis kor te ris se sai me al les 
öö sel kel la 3 pai ku (seal-
se kel la jär gi kell 1 – aja va-
he on 2 tun di). Lend hi li nes 
ja see ga oo ta si me mei le vas-
tu tul nud juu di rah va riie tes 
üm mar gust här rat oma tun-
ni ke se kind las ti. Par ki mi ne 
len nu jaa ma alal on vä ga kal-
lis ja ta sõi tis se ni kaua rin gi 
ja oo tas meie mär guan net, et 
ole me ko hal. 

Ma ju tus Lon do nis pak kus 
põ ne vaid ela mu si. Meie esi-
me seks ko duks sai vä ga heas 
piir kon nas Ken sing to ni par gi 
ää res asuv eh ting las lik ma ja, 
mil les paik ne va te kü la lis kor-
te ri te ela ni kud me ne li päe-
va oli me. Ma ja oli omal ajal 
ol nud kind las ti ilus ja suur-
su gu ne, kuid meie saa bu mi-
se ajaks olid sel le hiil gea jad 
jää nud mi ne vik ku. Voo di li-
nad olid küll puh tad ja kor-
ra li kud, ole mas oli soe ve si 
ja elek ter, pi si ke köök (tões-
ti vä ga pi si ke – An to ga ka he-
ke si me sin na ära ei mah tu-
nud), aga suu re mat ko ris tust 
ega re mon ti pol nud seal vast 
paar küm mend aas tat teh-
tud. Küll jäi üks rei si selt si li-
ne van ni tup pa kin ni, küll lõi 
kor gid väl ja... Aga meie selts-
kon da see ei hei du ta nud – 
ega me siis sin na ma ga ma ei 
läi nud!

Rei si ees märk oli ik ka gi esi-
ne da, meie kul tuu ri, muu si-
kat ja kom beid tut vus ta da 
ja se da me te gi me! Iga päev 
oli 1-3 esi ne mist, küll koo li-
des, Ees ti ja Eu roo pa ma jas, 
Jer sey saa re kul tuu ri selt si 
ma jas. Ja kõik jal võe ti meid 
vä ga soo jalt vas tu. Lap sed 
olid tub lid, ik ka nae ra tus 
näo le, rii ded sel ga, pill kaen-
las se ja esi ne ma! Ka ing li se 
keelt prak ti see ri sid õpi la sed 
hoo le ga ja said suht le mi se ga 
häs ti hak ka ma.

Ing li se kee le ga oli Lon do nis 
see põ nev lu gu, et ega se da 
õi get ilu sat ing li se keelt me 
seal ei kuul nud ki. Kõik, kel-

le ga meie suht le si me, olid 
te ge li kult muust rah vu sest 
– au to juht oli juut, ho tel li pi-
da ja itaal la ne, poe müü jad 
araab la sed, et te kand jad poo-
la kad jne. Lon don on tõe li ne 
rah vas te paa bel. See vas tu 
Jer sey saa rel kuul si me ing li-
se keelt ja nä gi me ka ko ha lik-
ke kom beid. 

Sai me rei si jook sul ne li kor-
da len nu jaa ma de tur va kont-
rol li võ lu sid ja va lu sid nau ti-
da – kõik on teh tud vä ga tur-
va li seks (loe: kee ru li seks). 
Kih nu rii ded ja pil lid ära ta-
sid pal ju tä he le pa nu ja meie 
selts kon da kont rol li ti eri ti 
põh ja li kult. Iga kord oli kee gi 
ka mi da gi kee la tut ko ge ma-
ta kot ti unus ta nud – ol gu see 
vee pu del või kää rid, mi na 
jäin il ma su ve nii riks os te tud 
ka la ku ju li sest kor git se rist.

Lon do nis ost si me Rai li ja 
Kai soo vi tu sel Hop on Hop 
off ka he kord se bus si pi le tid, 
mis tii ru ta vad lin na põ hiat-
rakt sioo ni de juu res. Ter ve 
öö päe va jook sul saab ühe 
pi le ti ga üks kõik mil li ses pea-
tu ses pea le ja ma ha min-
na ja lae va ga pi ki Tha me si 
jõ ge sõi ta. Nii lae va kui ka 

bus si peal on vär vi kas giid, 
kes tut vus tab koh ta de aja lu-
gu ja tä na päe va. Käi si me ka 
hiig las li kus Na tu ral His to-
ry Mu seum’is, mil le lä bi vaa-
ta mi seks oleks va ja läi nud 
vä he malt ter vet päe va...kui 
mit te nä da lat. Ena mik muu-
seu me on Lon do nis ta su ta ja 
see ga ka vä ga po pu laar sed. 
Meie tee pea le jäi ka suur 
ja ilus Kree ka õi geu su ki rik, 
ku hu pa ni me küün lad.

Ilm oli üs na tuu li ne, päi ke ja 
vihm va hel du sid nii kii res ti, 
et ei jõud nud veel kee pi sel-
ga pan na gi, kui ju ba jäl le päi-

ke tae vas sä ras. Jõud sid ära 
võt ta ja said ko he sah ma ka 
vih ma kae la!

Las te le oli ere ela mus Bean 
Buzz led mäng – need on eri 
vär vi kom mid, mil lest poo-
led on hea mait se ga ja poo-
led on keh vad. En ne söö-
mist ei ole või ma lik tu vas ta-
da, kumb see on – al les suus 
saad aru, kas te gu on Tut ti 
Frut ti või hais va te sok ki de-
ga; vir si ku või ok se ga; mah-
la se pir ni või ni na kol li ga... Ka 
meie An to ga pi di me vä gi si 
ära proo vi ma. Oma ko ge mu-
sest võin nüüd öel da, et koe-

Ela mu si pak ku nud reis ku ning rii ki

Fo tod: Raili Leas
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Kõi ge pealt, ku das aga 
meie siia sae mõ... Jer-
sey saa re kü las ta mi se 

mõt te le tu li Lon do nis asu-
va suur saat kon na kul tuu ri-
nõu nik Kers ti Kirs, meie alg-
seks siht mär giks olid Šo ti 
või Ii ri saa red, kuid seal pol-
nud head kon tak ti. See jä rel 
tek kis meil kin del taht mi ne, 
et kü las ta me Kih nu Is le of 
wo man (Nais te saa re) de le-
gat sioo ni ga Bri ti Is le of Men 
(Mees te saar) saart, kuid ka 
see ei õn nes tu nud.

Ka na li saar Jer sey võt tis 
meid ava li sü li vas tu, ko hel-
des meie selts kon da, kui 
olek si me tul nud ot se ku nin-
ga ko jast.

Jer sey on Vorm si saa re suu-
ru ne saar La Manc he´i väi-
nas. Ta on Bri ti kroo ni sõlt-
kond, kuu lub Ing li se kroo ni-
le, prae gu ne va lit se ja on Eli-
za beth II Nor man dia hert so-
gin na. Jer sey ei kuu lu Suurb-
ri tan nia ja Põh ja-Ii ri maa 
Ühend ku ning rii ki ega Eu roo-
pa Lii tu.

Jer sey saa re pin da la on 
118,2 km². Ta on Ka na li saar-
test kõi ge suu rem ja kõi ge 
lõu na pool sem. Te ma kau gus 
Nor man dia ran ni kust Prant-
sus maal on 22 km ja Ing lis-
maa ran ni kust 161 km.

Saa re rah vaarv on üle 100 
000 ela ni ku ning kas vab 
pi de valt.

Oli me saa rel kolm päe-
va ja nii lü hi ke se aja ga kõi-
ke en da le sel geks ei tee ega 
ära ei õpi, kuid tek kis hulk 
häid suh teid ja sai me pal ju 
väär tus lik ku in for mat sioo ni. 
Vest le sin saa rel Ees ti au kon-
su li, Pä ran dior ga nis ta sioo-
ni juh ti de ga, kul tuu ri mi nist-
ri ja vä lis mi nist ri ga ning nii 
mõ nest ki hu vi ta vast ja mõt-
le ma pan vast as jast ta hak sin 
kir ju ta da.

Esi ta sin täp sus ta vad kü si-
mu sed Jer seyl ela va le ja 
te gut se va le Ees ti au kon su li-
le Mr Au be ron Ashb roo ki-
le, kes on üht la si seal ses kol-
ledžis ma jan du s tea dus kon-
na õp pe jõud. 

Taht sin saa da vas tu sed 
mind enim hu vi ta nud kü si-
mus te le, mis on sel le väi ke-
saa re ime või eri pä ra, et rah-
vaarv pi de valt kas vab. Ku ju-
ta ge et te, saar on ju sa ma 
suur kui Vorm si ning rah-
vaarv on kau gelt üle ta nud 
100 000 ela ni ku pii ri!

Tean loo mu li kult se da, kui 
täh tis on geo po lii ti li ne asu-
koht, Ing lis maa – Prant sus-
maa va he peal ses La Man ce´i 
väi nas, te gu nn ka na li saa-
re ga. Loo mu li kult on suur 
mõ ju ol nud Ing li se ku nin ga-
või mu an tud pri vi lee gi des 
saa ree la ni ke le. 

Eri ne va tel ae ga del on tek ki-
nud kü si mus, kas saar peaks 

Külas käik Jer sey 
saa re le

ra kon ser vi ma ini mes te le ei 
soo vi taks.

Kui Lon do ni ma ju tus oli 
vas ta kaid tun deid te ki tav, 
siis Jer sey saa re peal võe-
ti meid ku ning li kult vas-
tu. Sai me kaks päe va ela da 
pä ris los sis. Loss ni me ga 
Cha teau Ver mont on muu-
de tud muu si kaa ka dee mia 
loo me ma jaks, kus saab 
te ha re si den tuu re. Seal 
asub ka spaa ja eri ne vad 
tree nin gu või ma lu sed. Ku na 
meie ajag raa fik oli vä ga 
ti he, ei ol nud meil või ma-
lust neid mõ nu sid nau ti da 
– pi di me lep pi ma oma hiig-
las li ke van ni tu ba de mul li-
van ni de ja peh me te tek ki-
de-pat ja de ga. Külm kapp oli 
värs ket toi tu täis ja sai me 
ka su ta da luk sus lik ku köö ki. 
Prant sus maa ran ni ku lä he-
dal asuv Vorm si-suu ru ne 
Jer sey saar on hu vi tav paik, 
kus elab um bes 100 000 ela-
nik ku, li gi 1000 neist os kab 
veel saa re le omast prant su-
se-ing li se mur ra kut, seal on 
oma üli kool, va lit sus, Dur-
rel li loo maaed ning mui du-
gi kuul sad Jer sey leh mad. 
Neid ja gus maa li li se maas-
ti ku pea le kül lalt pal ju. Loo-
maaias sai me kü las ta da n-ö 
backs ta ge’i ehk meid vii di 
läm be tes se ja niis ke tes se 
oma pä ra selt lõh na va tes se 
ta ha ruu mi des se, kus kas-
va ta tak se loo ma de le süüa. 
Tõu gud, prus sa kad, põr-
ni kad, vag lad – roo ma ja te 
pi du söök ei ole just igaü-
he mait se le. Kui gi kui jä re-
le mõ tel da, siis koe ra toi du-
mait se li se Bean Buzz led’i 
ase mel krõ bis taks pa re ma 
mee le ga põr ni kat küll.

Ela mu si pak kus ka vas-
ta va tud Jer sey me re muu-
seum, mis kut sus kõi ki as ju 
kat su ma ja kat se ta ma. Sel le 
ma ja kir jel da mi seks ei jät ku 
liht salt sõ nu, see oli na gu 
tõe li ne me re seik lus kus iga 
nur ga ta gant tu li uu si ül la-
tu si. Küll sai ise lae va ehi ta-
da, pur je des se tuult pu hu-
da, hiig las li ku  me re kar-
bi seest va nu me re le gen-
de kuu la ta, ka piuk si ava-

des hak kas töö le nu ku tea-
ter, maj ja sis se oli ehi ta tud 
laev, mil le par dal üks nai-
ne viiul das ja lau lis, lae va 
si se mus kõi kus ja ko hi ses: 
tä na päe va se tipp teh no-
loo gia ga oli loo dud tõe li ne 
me ren du si me.

Jer sey saa rel on oma 
ra ha, mi da Lon do nis üks-
ki pood ei tun nis ta nud. 
Peal on küll Suurb ri tan nia 
ku nin gan na pilt, kuid ki ri 
„The Sta tes of Jer sey“ te ki-
tas um bus ku. Sa mu ti ei 
va he ta tud Ees tis vä he malt 
1-nae la seid pa ber ra ha sid 
ka eu ro deks.

Toi du poes oli põ nev ül la-
tus – kui meie Sel ve ri tes 
on lii ku vad kald teed, kus 
saad koos kä ru ga sõi ta, 
siis vä he malt „Who le Food 
Mar ke tis“ oli süs teem sel-
li ne, et ise as tud es ka laa-
to ri pea le, aga kä ru pa ned 
eral di kõr va la su vas se šah ti 
ja see lii gub siis au to maat-
selt üles või al la. Nu pu ta-
si me tükk ae ga, kui das see 
töö tab ja lõ puks üks tur va-
mees ai tas meie kä ru õi ges-
se va hes se

Hu vi tav ja sa mas ka 
pa ras ja gu äre vust te ki tav 
oli sõit met roo ga. Osa de le 
oli see esi me ne kord se da-
si sü ga va le maa al la min na 
ja suur lin na met roo eri pä-
rast õh ku nuu su ta da. Lin-
nas, kus ka kell 22 õh tul on 
um mi kud, on met roo vaiel-
da ma tult kõi ge kii rem liik le-
mi se viis. Kui aga kuul si me 
jär je kord sest plah va tu sest 
meie ho tel list vaid mõ ne 
pea tu se kau gu sel asu vas 
jaa mas, võt tis see kõ he-
daks küll. Ise oli me sel le 
sünd mu se ajal Jer sey saa-
rel, nii et mei le ot sest oh tu 
pol nud, aga eks see tu le tas 
meel de, mil li ses pa ra dii sis 
me saa me siin oma väik ses 
Ees tis pi si ke se Kih nu saa re 
peal ela da!

Reis oli tõe li selt to re ja 
ela mu si sei nast sei na. Ome-
ti oli pa rim tun ne lõ puks 
ome ti ko ju jõu da, oma pe re 
juur de ja oma sän gi.

Ku ra ga Ma ri
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ole ma pi gem Prant sus maa 
koos sei sus (va he maa Nor-
man diast 22 km) või Ing li se 
kroo ni sõlt la ne (Ing lis maa le 
161 km), kuid sel le mu re on 
Bri ti mo nar hia iga su gu eri-
soo dus tus te and mi se ga saa-
ree la ni ke le ära la hen da nud. 

Loo mu li kult tea me se da-
gi, et Suurb ri tan nia on oma 
aja loo al gu sest saa dik ol nud 
maail ma üli riik nii sõ ja li selt 
võim su selt kui ka ma jan du-
se poo lest. Kuid ik ka gi, ilm-
selt on ka siin mi da gi, mil lest 
meil õp pi da.

Pa nen kir ja mind enim 
hu vi ta nud tee mad:

Jer sey saa rel töö tab ena-
mik ini mes test fi nants sek-
to ris ja pan gan du ses, see 
on saa ree la ni ke pea mi-
ne te ge vu sa la ala tes 20. 
sa jan di tei sest poo lest. 

Kui das on see nii juh tu-
nud, et pä rast ag raa rü-
his kon nast väl ju mist ning  
tu ris mi ga te ge le mist on 
need kõik ta hap laa ni le 
jää nud ja ena mus ini me si 
te ge le b fi nant si de ga?

Saar po le tax free piir kond, 
kuid mak su määr võr rel des 
Ing lis maa ga on vä ga väi ke. 
Puu dub et te võt lu se mak sus-
ta mi ne, pä ran di maks ja et te-
võt te tu lu maks, mis tõt tu fir-
mad ja erai si kud re gist ree ri-
vad end saa re le. 

Se da Jer sey süs tee mi proo-
vi vad jär gi te ha mit med tei-
sed ki piir kon nad Eu roo pas 
na gu näi teks Lu xem burg, Ii ri-
ma jt, et muu ta piir kond et te-
võt ja te le at rak tiiv seks.

Mil li sed on suh ted või 
as jaa ja mi sed Ing li se kroo-
ni ga?

Jer sy saar on Bri ti mo nar-
hia sõlt la ne, va lit se ja on 
ku nin gan na, kuid saa ree la ni-
kel po le oma esin da jat Ing li-
se par la men dis ning ot su sed 
võe takse vas tu ko ha li kus 
par la men dis. 

Saar on ot sus ta mi ses au to-
noom ne. Ku nin gan nal on 
küll võim Jer sey üle, kuid 
te ma kor ral du sed ei to hi 
min na vas tuol lu Jer sey rah-
va tah te ega par la men di 
ot sus te ga.

Mi da need fi nat sis tid siis 
Jer seyl tee vad?

Fi nants töös tus hak kas Jer-
seyl are ne ma 1960nda tel, 
pal jud Bri ti saa red on sel-
li sed mak su soo dus tus te-
ga piir kon nad, ku hu fir mad 
ning kor po rat sioo nid end 
re gist ree ri vad mak su soo-
dus tus te tõt tu. 

See an nab oma kor da tööd 
pal ju de le ju ris ti de le, raa ma-
tu pi da ja te le ja fi nants juh ti-
de le. Se da fi nants töös tust on 
vii ma sel ajal tu ge valt mõ ju-
ta nud Bre xit, Lon do ni fir mad 
re gist ree ri vad end saa re le, 
kuid on ka neid, kes lah ku-
vad ja re gist ree ri vad fir mad 
mu ja le.

Jer sey au to numb rid on 
eri li sed –  teil on numb-
reid, mis koos ne vad vaid 
ka hest tä he- ja numb ri-
kom bi nat sioo nist ja neid, 
mis ka hek sast või roh ke-
mast? Miks nii?

Au to numb rid näi ta vad 
staa tus lik ku hie rar hiat ja 
sa saad sel le os ta. Näi teks 
koos neb leit nant-ku ber ne ri 
tööau to num ber vaid ka hest 
mär gist J2, eraau to num ber 
J4, mis näi tab kõr get staa tust 
ja on üli kal lis. Näi teks just 
tu li müü ki kol mest numb-
ri- ja tä he süm bo list koos-
nev au to num ber, mis ko he-
selt müü di 65 000 nae la eest. 
Ühe sõ na ga pal jud saa ree la-
ni kud liht salt sup le vad ra has 
ja näi ta vad se da ka teis te le 
au to numb ri te kau du.

Jer seyl on oma ra ha, võt-
sin pan gaau to maa dist 
ra ha, mil le ga hil jem enam 
Ing lis maal maks ta ei saa-
nud.

Saa rel on oma ra ha, mi da 
saab va he ta da Ing lis maa 
pan ka des üm ber UK pan ga-
täh te deks, sest nen de ga Ing-
lis maal tões ti maks ta ei saa.

Veel staa tus li kust hie rar-
hiast ja pä ri to lust, oli jut-
tu et „tõe li sed“ saa ree la-
ni kud saa vad tiit li, neid 
kõ ne ta tak se Sir. Kui das 
see ini mes te va hel va he 
te ge mi ne käib?

Tões ti elab saa rel neid, kes 
kan na vad Bri ti tiit leid, kuid 
ta hak sid ol la või ot si vad 
omi juu ri Jer sey far me ri te 
hul gast. Mõ ned pea vad end 
ise aad li kuks, eri ti need, kes 
vä ga rik kad on ja üli suur tes 
ma ja des ela vad. On ole mas 
va nad Jer sey pe re kon nad, 
kes oo ta vad, et tei sed nei le 
alt üles vaa tak sid.

Maail ma kuul sad on Jer-
sey leh mad, mi da kõik jal 
nä gi me, ja pii ma töös tus, 
kui pal ju ini me si nen de ga 
hõi va tud on?

Sta tis ti ka jär gi on 2% ela-
nik kon nast seo tud põl lu ma-
jan du se ga. Jer sey Dai ry (pii-
ma töös tus) on mo no pool-
ses sei sun dis ja too de tak se 
kõi ke: pii ma, jo gur tit, jää tist, 
võid.

Mis on pea mi sed arut lus- 

või vaid lus tee mad Jer sey 
par la men dis?

Täht sad kü si mu sed on 
su ve rä ni teet ja vä lis po lii ti ka, 
mis tõt tu on ame tis vä lis mi-
nis ter ja kait se mi nis ter. Pal-
ju aru te lu sid on ter vis hoiu-
tee ma li sed ja ka uue haig la 
ehi tu se mak su mu sest rää-
gi tak se pal ju, sest see võib 
maks ta ca 400 000 000 nae-
la. Im mig rat sioon ja ha ri dus, 
kuid ka par la men di töö kor-
ral dus isee ne sest. Kau ge-
mad ko had saa rel on vä hem 
esin da tud ja suu rem esin-
da t us saa re pea lin nal (Saint 
He lier). 

Vä ga vä he aru ta tak se kul-
tuu ri tee ma del, see on pea mi-
selt va ba taht lik ku se pä rus-
maa. Muus osas on aru te lud 
Ees ti par la men di tee ma de ga 
sar na sed, väl ja ar va tud mui-
du gi see, et jer si las te naab-
riks po le Pu tin.

Kas Jer sey saa re ela ni-
kud tun ne vad end kui da-
gi eri li se na, on neil ole mas 
oma iden ti teet või uh kus 
oma saa re üle?

Sel le le kü si mu se le an na vad 
eri ne vad ini me sed eri ne vaid 
vas tu seid, kuid sel ge on, et 
rah vas muu tub ala ti äre vaks, 
kui Ing lis maa sek kub Jer sey 
si seas ja des se, see ei meel di 
kel le le gi. Mui du ela vad kõik 
oma ta va pä rast elu ja on kes-
ken du nud oma iga päe va töö-
des se- te ge mis tes se.

Uue-Ma tu Ma re
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Kih nu Ma jan du se osa-
ü hin gul (KMOÜ) on kä sil 
te ge vu se 12. aas ta, mis 
on ol nud mär ka ma tult 
mur ran gu li ne. 

Meie põl lu ma jan dus lik 
suund on aas ta-aas talt ol nud 
sa mal ta se mel, kuid võr rel-
des muu de te ge vus vald kon-
da de ga jää nud jär jest roh-
kem ta hap laa ni le ja se da just 
käi be osas. Et põl lu ma jan du-
se le roh kem kaa lu an da, vii di 
juu ni kuus lä bi Kih nu Ma jan-
du se osaü hin gu ja gu ne mi ne 
ka heks ise seis vaks et te võt-
teks ja ala tes 14. sep temb-
rist on äri re gist ris ole mas 
uus Kih nu et te võ te ni me ga 
Kih nu Põl lu ma jan du se osaü-
hing, mil le ju ha ta jaks on 
Tõ ni sa Ene. 

Nii Kih nu Ma jan du se osaü-
hi gu kui ka Kih nu Põl lu ma-
jan du se osaü hin gu oma ni-
kud on sa mad. Vast loo dud 
osaü hin gu te ge vus vald kon-
da deks on maa hool dus, loo-
ma- ja tai me kas va tus ja kõik 
muu, mis on seo tud põl lu-
ma jan du se ga. Li saks Ene le 
töö ta vad seal veel Suu re ki vi 
Eve li ja Õis maa Ar let.

Kih nu Ma jan du se osaü hin-
gu te ge vus vald kon da deks 
jäid kõik muud se ni sed te ge-
mi sed ja tee nu sed,  nt ma si-
na tee nus te osu ta mi ne, jäät-
me jaa ma ja teh no kes ku se 
hal da mi ne, tee hool dus ja 
ehi tus te ge vus. Sel le et te-

võt te eest vas tu tab en di selt 
Ruu du Paal ja töö ta ja teks 
Me re Ma ri ka, Le pi ku Me ri-
ke, Lo hu Lem bit ja Suu re ki-
vi Er vin.

2016. aas tal või tis Kih nu 
Ma jan du se osaü hing hul-
ga ehi tus vald kon na han-
keid, mil le tu le mu se na teh-
ti mit meid ehi tus töid: Met-
sa maa abi hoo ne ja vee võ tu-
tiik, sa da mas se tu ru hoo ne 
ja pääs te punkt, li saks on ehi-
ta tud maa-alu seid ka na li sat-
sioo ni süs tee me ja vee to rus-
tik ke, pu has ta tud kae ve ja 
pai gal da tud pu has teid. 

Sel leks et oma ehi tus te ge-
vust ma ter ja li ga va rus ta da, 
soe ta ti kraa na ga veoau to, 
mil le kas ti pik kus 6 meet rit 
ja kan de või me 4 ton ni. Sel-
le au to kraa na ga saab tõs ta 
ku ni 1,5 t kau pa ning sel le ga 
osu ta tak se ka saa re rah va le 
tee nust, nt kui on va ja mand-
rilt mi da gi tuua või sin na 
viia. Oma aja ära ela nud kol-
la se SI SU kal lu ri ase me le soe-
ta ti su ve lõ pus pu na se mul-
ti lift tõs tu ki ga kal lur MAN. 
MA Ni kan de või me on 9 ton-
ni, mis tä hen dab, et kor ra ga 
on või ma lik tuua näi teks 6m³ 
kruu sa. 

Uu test tee nus test veel - 
ki vi ko pa trak to ri le, mil le ga 
saab väl ja sõe lu da põl lust 10 
cm ja suu re ma lä bi mõõ du ga 
ki ve ja neid siis laa di da kas 
au to le, kä ru le või põl lu ser-
va.

KMOÜ hal la ta olev jäät me-
jaam on 01. ok toob rist üle 
vii dud tal vi se le lah tio le ku-
le, st ava tud ole me kol ma-
päe vast lau päe va ni kell 9:00- 
15:00.

Põl lu ma jan du se vald kon-
nas alus ta ti sel ke va del 
ar buu si- ja me lo ni kas va tu-
se ga. Ke vad oli pikk ja ja he 
ning see tõt tu pol nud saak 
suur, kuid tead mi ne ja ko ge-
mus on ole mas, et ka meie 
klii mas on või ma lik sel li seid 
köö gi vil ju ava maal kas va ta-
da.

2017. a jät kus ka ma he põl-
lu ma jan dus li ku vei se-, lam-
ba- ja vil ja kas va tus. Ke va del 
os te ti kar ja uus tõu pull. Het-
kel on kar jas vei seid kok ku 
134 (leh mi 54, leh mi kuid 56, 
pul le 24), lam baid 35. Su viot-
ra kas va ta si me 5,76 hek ta-

ril. Hool da tud on 186 ha hei-
na maid ja pool loo dus lik ke 
koos lu si.

Paal Põl lus te, Kih nu Ma jan du se OÜ

Ene Lai ne, Kih nu Põl lu ma jan du se OÜ

 Kin ni ta ti val la 2017- 2018. aas ta hu vi ha ri du se ja hu vi te-
ge vu se ka va (loe täp se malt lk 11) 
 Koos kõ las ta ti Pih la mäe (Li na kü la) puur kae vu asu koht;
 Mää ra ti ka tast riük sus te ko ha-aad res sid (Kal la ku, Ma tu- 
Man ni, Mah la met sa);
 Kin ni ta ti te ge vus toe tu se taot lus voo ru tu le mu sed - Kih-
nu VII Viiu li fes ti va li kor ral da mist toe ta tak se 1243,8 eu ro-
ga ja lõ pe ta ti taot lu se, mis ei ole kä sit le tav te ge vus toe tu se 
taot lu se na, me net lus;
 OÜ le Uni med Klii ni kud an tak se viieks aas taks ham ba ra-
vi tee nu se osu ta mi seks ka su tus se Kih nu Ter vi se kes ku ses 
asuv ham ba ra vi ka bi net, mil le ka su ta mi se eest ta sub OÜ 
Uni med Klii ni kud 100 eu rot sel le kuu eest, mil tee nust osu-
ta ti;
 Keel du ti toe tu se maks mi sest;
 Liht me net lu se ga han ke „Si gat sua ru sa da ma ehi tus-kai“ 
eest vas tu ta vaks isi kuks mää ra ti Ing var Saa re ja han ke do-

ku men ti de val la va lit su se le esi ta mi se täh ta jaks 12.10.2017. 
 Kih nu val la le kuu lu va le pääs te punk ti le (Tank la, Lem si 
kü la) väl jas ta ti ka su tus lu ba; 
 Kih nu val la le kuu lu va te le Nae ri- (Root si kü la), Ris ti- 
(Lem si kü la) ja Pär na vee võ tu koh ta de le väl jas ta ti ka su tus-
lu ba;
 Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di kor ral da ta vat Kih nu Päe va 
Ees ti Rah va Muu seu mis toe ta ti 733 eu ro ga;
 OÜ le In su la väl jas ta ti ka su tus load ka he le ma ju tus hoo ne-
le ja tu le tõr je vee ma hu ti le (Rock-Ci ty, Lem si kü la);
 Muu de ti rah va ma ja tee nus te hin da sid, uued hin nad hak-
ka vad keh ti ma 1. jaa nua rist 2018 (tut vu da saab vee bi le-
hel www.kih nu.ee - ha ri dus, kul tuur, sport - Rah va ma ja ja 
sport);
 Lõ pe ta ti le ping Kih nu Selt si ga ja nõu tak se ta ga si Kih nu 
räi me retk 2017 kor ral da mi seks eral da tud 250 eu rot;
 Eral da ti ühe kord ne toe tus.

KIHNU VALLAVALITSUSES

Kih nu Ma jan du se osaü hin gu te ge mis test

Te le fo ni numb rid:
Tee nu sed, au tod: 
Paal – 503 9333

Kopp, trak to rid: 
Lem bit – 522 9935

Maa hool dus: 
Ene – 5391 3609

Pütt, trak to rid: 
Er vin – 511 9672

Jäät med, taa ra: 
Jäät me jaam – 442 0220

Loo mad: 
Eve li – 5677 2599
Ar let – 5891 0566
Ar ved, ta su mi sed: 442 9722
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 Kin ni ta ti val l a 2017 aas ta I li saee lar ve (aval da tud Rii gi 
Tea ta jas);
 Val la va lit su se le an ti vo li tu sed lä bi rää ki mis te pi da mi-
seks ka tast riük su se le ko ha-aad res si ga Val ve (Lem si kü la) 
hoo nes tu sõi gu se sead mi seks ja sel le kau du oman diõi gu se 
võõ ran da mi seks. 

Kih nu Val la vo li ko gu on 17. sep temb ri 2010 ot su se ga 
nr 39 keh tes ta nud Sua ru sa da ma de tailp la nee rin gu, mil-
le ko ha selt on Val ve ka tast riük su se le (ka tast ri tun nus 
30301:001:0966) ka van da tud pääs te tee nis tu se ja po lit sei 
hoo ne. Ar ves te des ra ja ta va hoo ne funkt sioo ne, on mõist lik 
hoo nea lu ne maa an da rii gi oman dis se, sest hoo ne peab ra-
ja ma riik oma funkt sioo ni de täit mi seks. 

Kih nu Val la va lit su se tel li tud pro jek tee ri mis töö tu le mu-
se na on Ar hi tek tuu ri bü roo Stu dio Pa ral leel OÜ koos ta-
nud ehi tusp ro jek ti “Kih nu pääs te hoo ne”, töö nr 02/17, mis 
näeb pääs te hoo ne ehi tu sel et te ehi tus te ge vu se ka pääs te-
hoo ne ga piir ne va tel ka tast riük sus tel 3030023 Jõu jaam-Sa-
da ma tee, Lem si kü la, Kih nu vald (tun nus 30301:001:0965), 
Ki vi lae va, Lem si kü la, Kih nu vald (tun nus 30301:001:0933) 
ja Sua ru sa dam, Lem si kü la, Kih nu vald (tun nus 
30301:001:0927). 

Ku na ehi tus te ge vus toi mub piir ne va tel kin nis tu tel ai nult 
tea tud osa pii res ning hõl mab si su li selt ai nult juur de pää-
su tee de ra ja mist, on mõist lik sea da nen de kin nis tu te osas 
hoo nes tu sõi gus Ees ti Va ba rii gi ka suks.
 Val la va lit su se le an ti vo li tu sed lä bi rää ki mis te pi da mi seks 
Kih nu vä li baa si (Root si kü la) ja Il ma jaa ma (Root si kü la) 
oman da mi se osas (taot le tak se val la oman dis se);
 Oris sel ja (Root si kü la) ja ga mi sel moo dus ta ta va te maaük-
sus te ko ha-aad res si deks ja sih tots tar ve teks mää ra ti: Oris-
sel ja, sih tots tar ve 100% maa tu lun dus maa ja Nid ru, sih tots-
tar ve 100% maa tu lun dus maa;
 Kin ni ta ti ko ha li ku oma va lit su se vo li ko gu va li mis teks 
moo dus ta ta va jaos kon na ko mis jo ni liik med: Tee le Leas 
(esi mees), liik med: Maie Oad, Ma ri ka Ve sik, Ar vo Täll, Ve-
ro ni ka Tšet šin, Kai sa Laos. Va ru liik med: Kül li Ma dis soo ja 
Ag nes Maa sing;
 Val la va ne ma 28.-30. au gus til toi mu nud vä lis lä he tu se 
eest Taa ni, kus ta osa les De ve lop ment of Ma ri ti me Sa fe ty 
in Small Ports in the Bal tic Sea Re gion (MA SA PO) prog ram-
mi õp pe rei sil, maks tak se tal le päe va ra ha 150 eu rot kol me 
päe va eest.

KIH NU VAL LA VO LI KO GUS

Hil ju ti nä gin Fa ce boo kis 
to re dat fil mi Kih nust. 
Muu hul gas oli mai ni-

tud, et Kih nu koe rad on sõb-
ra li kud. Mi na se da sei su koh-
ta täie li kult ei ja ga. 

Ena mik koe ri on küll sõb ra-
li kud ja ohu tud, aga kind las ti 
mit te kõik. Ei usu, et Kih nus 
ai nult üks ku ri koer lei dub, 
sa mu ti ei suu da us ku da, et 
tu ris tid kel le gi aia ga pii ra-
tud era maa le tun gi vad ja siis 
ham mus ta da saa vad.

Ka het sus väär selt on ars ti-
punk tis igal su vel tul nud mit-
meid koe ra ham mus tu si ra vi-
da. Sel lel su vel on olu kord 
pä ris hul luks läi nud – mi tu 
haa va on va ja nud õmb le mist 
ja ki rur gi list kor rekt sioo ni. 

Kor ra oli te gu vä ga tõ sis te 
ja sü ga va te haa va de ga, mis 
noo re ini me se vä li mu se kah-
juks ko gu eluks ära ri ku vad.

Nüüd seks olen saa nud kaks 
amet lik ku nõuet ing lis keel se-
te tõen di te väl jas ta mi seks, et 
tu ris te ham mus ta nud koe-
rad on veel elus ja ter ved. 

Tu ris tid mu ret se vad, ega 
koe rad ma ru tau di ei põ de-
nud. Jaa pan lan nat ham mus-

ta nud koer on tea da. 
Saks lan nat ham mus ta nud 

koe ra koh ta kah juks in fo 
puu dub. Saks lan na kir ju tas, 
et ta pil di jär gi tun neks koe-
ra ära ja pa lub Kih nu koer-
test pil te. Mi na ei os ka kui da-
gi en da ko hus tu seks pi da da 
Kih nu koe ri pil dis ta ma ha ka-
ta. Het kel ma Sak sa maa le 
nõu tud tõen dit väl jas ta da ei 
saa, sain saa ta ai nult in fo, et 
mul le tea dao le valt ei ole üks-
ki koer sur nud ega hai ges tu-
nud. Loo dan vä ga, et see in fo 
te ge lik ku ses ka õi geks osu-
tub.

Ees tis on kas si de ja koer-
te ma ru tau di vas ta ne vakt si-
nee ri mi ne ko hus tus lik ala tes 
1953. aas tast. Lem mik loo-
ma vakt si nee ri mi seks tu leb 
pöör du da loo maars ti või 
loo mak lii ni k u poo le. Ju hul, 
kui vakt si nee ri mi se teos tab 
sel leks vo li ta tud ve te ri naa r-
arst, ka tab ma ru tau di vakt-
sii ni ning süs ti mi se ku lud 
riik. Es ma kord selt tu leb koe-
ri ja kas se vakt si nee ri da 3–4 
kuu va nu selt, edas pi di vakt-
sii ni in fo le hes too dud sa ge-
du se ga, kuid mit te har ve mi-

Pär nu maa va lit sus ja Pär nu maa Oma va lit sus te Liit kuu-
lu ta sid õpe ta ja te päe val väl ja Pär nu maa pa ri mad ha ri-

dus töö ta jad. Põ hi koo li õpe ta ja test päl vis lau reaa di tiit li 
meie koo li muu si kaõ pe ta ja Hil ma Ker bak. Hil ma pu hul 
tõs te ti esi le te ma os kust kõik lap sed ak tiiv selt muu si ka ga 
te ge le ma pan na ja mui du gi ai nu laad set te gu ko gu rii gis - 
kõik koo lis õp pi vad õpi la sed viia möö du nud su vi se le lau-
lu- ja tant su peo le, kas siis pil li män gi ma või laul ma.

Kih nu Leht ter vi tab omalt poolt lau reaa ti suu re ap lau-
si ga.

Hil ma Ker bak sai pa ri ma 
ha ri dus töö ta ja pree mia
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Riik hak kas hu vi ha ri dust 
ja hu vi te ge vust täien da-
valt toe ta ma tä na vu 
sep temb rist. 

Rii gi ee lar vest ra tee gias on 
2018.-2020. aas ta ni pla nee ri-
tud hu vi ha ri du se ja hu vi te-
ge vu se täien da vaks toe tu-
seks aas tas 15 mil jo nit eu rot, 
mil le lae ku mi se kind lus saa-
bub siis ki igal aas tal rii giee-
lar ve vas tu võt mi se ga. 

Riik lik toe tus on täien du-
seks ko ha li ke oma va lit sus-
te pa nu se le ning vas tu tus 
hu vi ha ri du se ja hu vi te ge vu-
se kor ral da mi se ja toe ta mi se 
eest jääb ka edas pi di oma va-
lit sus te kan da.

Riik li ku li sa toe tu se ees-
märk on pa ran da da hu vi ha-
ri du se ja -te ge vu se kät te saa-
da vust ning pak ku da noor te-
le mit me ke si se maid osa lus-
või ma lu si. 

Oma va lit sus tel tu leb pak-
ku da hu vi ha ri dust ja hu vi-

te ge vust vä he malt kol mes 
vald kon nas: kul tuur, sport 
ning loo dus- ja täp pis tea du-
sed ja teh no loo gia.

Toe tuse saa mi se eel du seks 
on hu vi ha ri du se ja -te ge vu se 
ka va ole ma so lu. 2017. aas ta 
toe tus Kih nu le, 4998 eu rot, 
on eral da tud. 2018. aas tal 
lu ba tak se 2,5 x sel leaas ta ne 
sum ma, st 12 495.

Riik li ku li sa toe tu se ees-
märk on muu ta hu vi ha ri dus 
ja hu vi te ge vus 7-19-aas tas-
te le noor te le pa re mi ni kät te-
saa da vaks ning pak ku da mit-
me ke si se maid osa lus või ma-
lu si. 

Täien dav toe tus on ko ha li-
ke le oma va lit sus te le hu vi ha-
ri du se ja hu vi te ge vu se kor-
ral da mi seks ter vi ku na ning 
lae kub toe tus fon di kau du 
ko ha li ku le oma va lit su se le. 
Ko ha li kel oma va lit sus tel on 
va ba dus ot sus ta da ja va li da, 
kui das toe tust ees mär gi pä ra-
selt ka su ta da.

Või ma lu si toe tu se ka su ta-
mi seks on mit meid, all pool 
väi ke va lik näi teid:
hu vi te ge vu se ju hen da-
ja (noor soo töö ta ja, hu vi ha-
ri du se spet sia lis ti jt) töö, 
palk;
õp pe va hen did (asu tus tes 
te ge vus te lä bi vii mi seks)
me too di li sed ma ter ja lid;
osa le mi se ta kis tus te 
ee mal da mi ne (sh trans port, 
va hen did noo re le (isik li kud 
va hen did te ge vus tes osa-
le mi seks, mil le al la kuu lu-
vad nt va ja li kud spor di ja lat-
sid, rõi vad jmt, mi da üld-
ju hul asu tus tes ei lae nu ta-
ta), võist lus tel osa le mi ne, 
in for mat sioo ni va hen da mi-
ne jms);
osa võ tu ta su de kom pen-
see ri mi ne.

Sea du ses on ka väl ja too-
dud, mil leks toe tus ra ha ei 
saa ka su ta da:
kin nis va ra ja sõi du va hen-
di te oman da mi seks ja ka su-

tus se võt mi seks;
hoo ne te ja ra ja tis te ehi ta-
mi seks;
kin nis tu te, hoo ne te ja 
ruu mi de ma jan da mis ku lu de 
eest ta su mi seks;
oma ee lar vest kae ta va te 
ku lu de asen da mi seks.

Kih nu kin ni tas esialg sed 
te ge vu sed aas ta teks 2017- 
2018:
kross (kros si ra ja kü las tus, 
pak ku maks noor te le või ma-
lust sel gi ta da väl ja, kas on 
ala vas tu hu vi ja kas ka Kih-
nus võiks ol la kros si ra da nt 
kar jää ri baa sil);
TRX trenn,
kuns ti laa ger,
rah vus li ku kä si töö ring nii 
pois te le kui ka tüd ru ku te le,
ten nis, 
dis colf,
et te võt lu se koo li tus

Hel dy Põl lus te,
val la sek re tär

Huvi ha ri du se ja hu vite ge vu se täien da vast ra has ta mi sest

21. ok toob ril on ko gu Ees ti kä si töö lai nel, sest 
seits men dat kor da toi mub al ga tus „Kä si töö ko jad 
Üle Maa“.

Kih nu Muu seu mis tun ne me sel päe val hea meelt koos-
te ge mi sest ja väär tus ta me meie uni kaal set kä si tööd ki ri-
vööd ku du ma õp pi des. Alus ta me kell 12.00 vöö meis ter 
Kal ju El vi käe all. Oo da tud on nii pä ris al ga jad kui ka ju ba 
os ka jad!

Li saks mõõ ga le on vöö te ge mi seks va ja eri ne vaid lõn gu, 
nii te ja pui dust var ba. Kui va ja te abi ma ter ja li de mu ret se-
mi sel, siis and ke aeg sas ti Kih nu Muu seu mis se sel lest tea-
da!

Edas pi di koo me muu seu mis vöö sid igal tei si päe val 
al gu se ga kell 17.00. Täp sem in fo tel 5818 8094.

ni kui 24 kuu möö du mi sel vii-
ma sest vakt si nee ri mi sest. 

Vakt si nee ri mi se lä bi vii nud 
loo maarst teeb mär ke vakt-
si nee ri mi se koh ta loo ma 
re gist ree ri mis do ku men ti või 
väl jas tab tõen di vakt si nee ri-
mi se koh ta. Li sain fot vakt si-
nee ri mi se koh ta leiab Ve te ri-
naar- ja Toi dua me ti ko du le-
helt.

Pa ra ku le vib halb in fo ala ti 

kor da des kii re mi ni kui hea 
in fo. Kurb, kui kur jad koe rad 
kü la li sed saa rest ee mal hoia-
vad. Kur jad koe rad pea vad 
ole ma hoi tud nii, et nad kel-
le gi elu ega ter vist ei ohus-
taks.

Sõb ra li kud vakt si nee ri tud 
koe rad las ja lu ta vad va balt 
eda si.

Kat rin Sih ver, 
pe rearst

nee ri mi ne 

Ma ru taud on 99,9% sur mav, kuid 100% en ne ta tav
 Vakt si nee ri mi ne on ai nus kait se ma ru tau di vas tu.

 Vakt si nee ri oma koe ra ja kas si re gu laar selt ma ru tau di vas tu. Tee 

se da vä he malt üks kord ka he aas ta jook sul!

 Ära la se oma loo mi hul ku ma!

 Väl di kok ku puu teid võõ ras te ko du- ja mets loo ma de ga.

 Õpe ta las te le, et võõ raid ko du- ja mets loo mi ei to hi puu tu da, 

ise gi kui nad näi vad sõb ra li kud.

 Kui si nu lem mik loom saab pu re da, siis tea vi ta sel lest loo-

maaars ti.

 Kui saad ham mus ta da, pöör du kii res ti trau ma punk ti või 

pe rears ti poo le.

 Lem mik loo ma ga rei si mi sel jär gi loo ma de ga rei si mi se reeg leid.
Ve te ri naar- ja Toi dua me t



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


